
Об утверждении Плана по управлению Пастбищами и их использованию по городу 
Караганда на 2025-2029 годы

Решение Карагандинского городского маслихата от 27 августа 2025 года № 289
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "статьей 6
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
со ,  Закона Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах", статьями 8 13

 заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра Приказом
сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 апреля 2017 года №173 "Об 
утверждении Правил рационального использования пастбищ" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за №15090), 
Карагандинский городского маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемый  по управлению пастбищами и их использованию План
по городу Караганде на 2025-2029 годы.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель городского маслихата А.Букенов

 

Утвержден решением
Карагандинского городского

маслихата
от 27 августа 2025 года

№ 289

План по управлению пастбищами и их использованию по городу Караганда на 2025-2029 
годы

Общие сведения

      План по управлению пастбищами и их использованию по городу Караганда на 2025
-2029 годы (далее - План) разработан в соответствии со  Закона Республики статьей 13
Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах". Настоящий План обеспечивает 
рациональное использование пастбищ, устойчивое обеспечение потребности в кормах 
и предотвращение процессов деградации пастбищ.
      План разработан с учетом:
      - данных земельного баланса;
      - cведений о состоянии геоботанического обследования пастбищ;
      - cведений о скотомогильниках (биометрических ямах);
      - сведений об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных;



      - данных о численности поголовья сельскохозяйственных животных в городе;
      - данных о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и 
половозрастным группам сельскохозяйственных животных;
      -сведений о формировании поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса 
на отгонных пастбищах;
      - cведений о ветеринарно-санитарных объектах.
      План содержит:
      1. Схему расположения пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы в разрезе категорий земель, с указанием границ, площадей и видов пастбищ, в
том числе отгонных сезонных, культурных, с отображением сведений об их 
собственниках или землепользователях на основании правоустанавливающих и 
идентификационных документов на земельный участок, ;приложение 13
      2. Схему с обозначением пастбищ, предназначенных для нужд населения по выпасу
сельскохозяйственных животных личного подворья, в том числе общественных 
пастбищ, ;приложение 14
      3. Схему с обозначением рекомендуемых схем пастбищеоборотов, ;приложение 15
      4. Схему с обозначением сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры, а также 
скотомогильников (биометрических ям), ;приложение 16
      5. Схему с обозначением пастбищ, которые могут быть предоставлены в 
землепользование пастбищепользователям, ;приложение 17
      6. Схему с обозначением пастбищ, подлежащих резервированию в целях 
удовлетворения нужд населения по выпасу сельскохозяйственных животных личного 
подворья, ;приложение18
      7. Схему доступа к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норм потребления воды, ;приложение 19
      8.8. Схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах, ;приложение 20
      9. Проектное распределение (перераспределение) пастбищ между городом и 
населенными пунктами, .приложение 21
      Город Караганда Карагандинской области расположен в степной зоне, подзона 
темно-каштановых почв. Преобладает ковыльно-типчаковая растительность с полынью
и разнотравьем.
      Площадь пастбищ, предназначенных для удовлетворения нужд населения по 
выпасу сельскохозяйственных животных личного подворья составляет 6,091 тысяч 
гектаров. Сведения о собственниках и землепользователях на основании 
правоустанавливающих и идентификационных документов на земельный участок 
приведены в .приложении 3



      Для выпаса сельскохозяйственных животных необходимо 15,063 тысяч гектаров 
пастбищ. В городе предоставлено для выпаса сельскохозяйственных животных 6,091 
тысяч гектаров пастбищ, . Для 100% обеспечения пастбищами приложении 4
сельскохозяйственных животных, требуется дополнительно 8,972 тысяч гектаров 
пастбищ, .приложение 5
      Характеристика растительного сообщества приведена по общей характеристике 
пастбищ, расположенных в степной природной зоне, эколого-географической подзоне 
– сухая степь. Преобладающий тип пастбищ – ковыльно-типчаково- кустарниковые 
иногда с полынью и тырсиково-типчаково-ковыльные с разнотравьем, встречается 
засорение австрийской полынью. Качество травостоя среднее.
      Пастбища являются весенне-летне-осенними пастбищами для всех видов скота, 

.приложение 6
      Согласно  к приказу Министра сельского хозяйства Республики приложению
Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 произведен расчет потребности в 
пастбищных угодьях:
      -1 голова КРС – 9,5 га;
      -1 голова МРС – 1,9 га;
      -1 голова лошади – 11,4га.
      Численность поголовья сельскохозяйственных животных приведена согласно базе 
данных идентификации сельскохозяйственных животных, . Всего в приложение 7
городе числится 5737 голов сельскохозяйственных животных, в том числе 3054 голов 
маточное поголовье.
      Поголовье сельскохозяйственных животных сформированы в 12 гуртов, 12 отар и 9 
табунов, .приложение 8
      За городом Караганда для выпаса сельскохозяйственных животных отгонные 
земельные участки не закреплены, приложение 9
      На естественных пастбищах предусматривается организация трехпольного 
пастбищеоборота со сроками стравливания с 15 апреля по 15 октября. Схема с 
обозначением рекомендуемых схем пастбищеоборотов пастбищ представлена в 

.приложении 10
      Водопойные пункты размещают с учетом видов и групп выпасного поголовью 
животных, сезонности их использования участков, рельефа местности. Лучшими 
источниками пастбищного водоснабжения являются реки, озера и пруды с проточной 
водой.  заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан-Министра Приказом
сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 декабря 2016 года № 545 "Об 
утверждении методики по разработке удельных норм водопотребления и 
водоотведения" утверждена среднесуточная норма потребления воды по видам 
сельскохозяйственных животных:
      для крупного рогатого скота 45-55 литров;



      для молодняка КРС в возрасте 1-2 года 30 литров;
      для молодняка младше одного года 10-15 литров;
      для овец и коз 5-8 литров;
      для ягнят до 1 года 3 литра.
      для лошадей 40-50 литров
      для жеребят в возрасте до 1,5 лет 30-40 литров
      для жеребят в возрасте до 7месяцев 6-10 литров.
      Допустимое расстояние от пастбища до водопоя для коров – 4 км, для телят - 1 км, 
для молодняка крупного рогатого скота – 2,5 км, для овец и коз – до 5 км, для лошадей 
и верблюдов до - 6-7 км.
      Сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных, ветеринарно-санитарных объектах на территории 
города представлены в . приложении 11
      Для передвижения сельскохозяйственных животных скотопрогоны не 
проектировались. Перегон сельскохозяйственных животных проводится по 
существующим полевым дорогам.
      Сведений о наличии сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных не 
имеется, так как передвижение сельскохозяйственных животных производится вне 
территорий землепользователей.
      Процент обеспеченности сельскохозяйственных животных пастбищами по городу 
составляет 40%.
      Сложившуюся потребность пастбищных угодий, возможно восполнить заключив с 
пастбищепользователями меморандум о частичном использовании их пастбищ для 
выпаса сельскохозяйственных животных населения, или путем изъятия 
неиспользуемых пастбищных угодий согласно  статьи 14 Закона РК “О пункту 3
пастбищах”.

 

Приложение 1
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Распределение пастбищ по категориям земель по городу Караганда, тысяч гектаров

Наимено
вание 

К о д  
классифи
-катора 
админист
-
ративно-т

зоны использования городских земель

Итого 
земель

сель- ско-
хозяй-ств
ен-ного 

земли, 
предоста
вленные 
д л я  
удовлетв
о-рения 
нужд 
населени

промыш-
ленности,
транспор
та, связи 
и иного 
н е -  

особо 
охра- 
няемых 
природ- 



населенн
о г о  
пункта

еррито-р
иальных 
объектов

исполь-з
ования

я  п о  
выпасу 
сельско- 
хозяйстве
нных 
животны
х

сельско-х
о-зяйстве
н- ного 
использо
вания

н ы х  
террито 
рий

лесно-го 
фонда

водно-го 
фонда

резер-вн
ые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

город 
Караганд
а

35100000
0 3,196 6,091 0,127 - 1,099 - - 10,513

 

Приложение 2
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Распределение пастбищ населенного пункта, тысяч гектаров

№ п/п

Наименован
и е  
сельского 
округа

К о д  
классифика-
т о р а  
администра
тивно-терри
ториальных 
объектов

Наименован
и е  
населенного
пункта

Общая 
площадь 
пастбищ, 
т ы с я ч  
гектаров

Площадь и виды пастбищ

Предназнач
енные для 
удовлетворе
ния нужд 
населения 
по выпасу 
сельско- 
хозяйственн
ы х  
животных 
личного 
подворья, 
т ы с я ч  
гектаров

Общест-вен
ные, тысяч 
гектаров

отгонные, 
т ы с я ч  
гектаров

1 2 3 4 5 6 7 8

1 - 351000000 г о р о д  
Караганда

6,091 6,091 - -

      * аридных и культурных пастбищ в городе нет

 

Приложение 3
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Сведения о собственниках и землепользователях на основании правоустанавливающих и 
идентификационных документов на земельный участок

№ п/п

Бизнес-идентифика
ционный номер/ 



Наименование 
собственников, 
землепользователей

индивидуальный 
идентификационны
й номер

Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь пастбищ, 
тысяч гектаров

1 Алтынбаев Мұхтар 
Қапашұлы

- 09-142-211-004 0,268

2 Алтынбаев Мұхтар 
Қапашұлы

- 09-142-211-003 0,023

3 Алтынбаев Мұхтар 
Қапашұлы

- 09-142-212-002 0,226

4 Алтынбаев Мұхтар 
Қапашұлы

- 09-142-212-001 0,172

5 Алтынбаев Мұхтар 
Қапашұлы

- 09-142-211-002 0,144

6 Сравбаев Болат 
Кананович

- 09-142-219-030 0,061

7
Сравбаев Болат 
Кананович

- 09-142-221-1316 0,055

8

к/х "Меруерт" 
Бекембаев 
Жаксылык 
Рахманберлинович

- 09-142-221-031 0,055

9

к/х "Меруерт" 
Бекембаев 
Жаксылык 
Рахманберлинович

- 09-142-221-032 0,078

10 Безбах Игорь 
Николаевич

- 09-142-210-015 0,022

11
Безденежных 
Валерий Петрович

- 09-142-200-056 0,002

12
Гнусова Станислава
Иосифовна

- 09-142-219-009 0,010

13 Гнусова Станислава
Иосифовна

- 09-142-219-008 0,005

14 Гнусова Станислава
Иосифовна

- 09-142-219-007 0,010

15 Дюсенбаев Нурлан 
Кабылович

- 09-142-018-547 0,143

16
Дюсенбаев Нурлан 
Кабылович

- 09-142-018-548 0,002

17 Жунисов Алмас 
Ермекович

- 09-142-222-001 0,099

18
КХ "Мурагер" 
Жилкашинова 
Айман Ахтановна

- 09-140-106-076 0,069

Аманбаева 
С в е т л а н а  
Саркановна, 
Зейнешев Алмат 



19

Акылбекович, 
Зейнешов Алтынбек
Сарканович, 
Нурмаганбетова 
Салима, Инкарбаева
Г у л ь д а н а  
Саркановна, 
Зейнешев Асет 
Акылбекович

- 09-142-215-017 0,008

20 Сухорукова Дарья 
Викторовна

- 09-142-197-856 0,425

21
Корабейников 
Т и м о ф е й  
Алексеевич

- 09-142-221-033 0,125

22
Корабейников 
Т и м о ф е й  
Алексеевич

- 09-142-220-166 0,050

23 Ширинова Эсмира 
Адилькызы

- 09-142-222-010 0,006

24 Ширинова Эсмира 
Адилькызы

- 09-142-222-011 0,045

25 Әубәкір Испандияр 
Әубакірұлы

- 09-142-224-010 0,091

26
Әубәкір Испандияр 
Әубакірұлы

- 09-142-224-011 0,003

27 Әубәкір Испандияр 
Әубакірұлы

- 09-142-224-009 0,075

28 Әубәкір Испандияр 
Әубакірұлы

- 09-142-224-012 0,002

29 Әубәкір Испандияр 
Әубакірұлы

- 09-142-224-013 0,027

30
Ларионова Марина 
Николаевна

- 09-142-210-010 0,001

31 Таукенова Гаухар 
Кыдыралиевна

- 09-142-200-026 0,001

32 Сидин Өміргүл - 09-142-200-031 0,001

33
Аубакирова 
Г у л ь м и р а  
Турсыновна

- 09-142-200-047 0,001

34
Ахмет Қанат 
Тұрарұлы

- 09-142-200-048 0,001

35

Демеугалиева 
Жанар Корикбаевна
, Демеугалиев 
Беймбет Утегенович

- 09-142-200-049 0,001

36
Көкен Лаура, 
Еркінқызы Айасыл

- 09-142-200-033 0,001

37 Нургожин Талгат 
Тегисович

- 09-142-221-1310 0,039



38
КХ "Асыл-Арман" 
Орынбаева Ермек 
Турсыновна

- 09-142-217-469 0,010

39
КХ "Асыл-Арман" 
Орынбаева Ермек 
Турсыновна

- 09-142-216-001 0,052

40 Ташенов Жетпис 
Ерсинович

- 09-142-224-002 0,220

41
Трусова Галина 
Федосьевна, Трусов 
Сергей Викторович

- 09-142-222-020 0,054

42
Сакенова Халимаш 
Закирбаев, Сакенов 
Ербол Аманкулович

- 09-142-220-1171 0,001

43
Сакенова Халимаш 
Закирбаев, Сакенов 
Ербол Аманкулович

- 09-142-221-1314 0,115

44
Ерубаев Саяхат 
Серикович

- 09-142-219-032 0,001

45 Джанабеков Женис 
Тлеубергенович

- 09-142-219-031 0,001

46

Пожематкина 
Татьяна Васильевна
, Пожематкин 
Д м и т р и й  
Викторович

- 09-142-219-016 0,001

47

Пожематкина 
Татьяна Васильевна
, Пожематкин 
Д м и т р и й  
Викторович

- 09-142-219-017 0,001

48
Рсалдин Шахизада 
Толеуович, Есенова 
Айтбала

- 09-142-219-020 0,001

49

Бочаров Александр 
Вячеславович, 
Нурказов Алимжан 
Кайратович

- 09-142-219-022 0,001

50
Кимбеков Аян 
Муратович

- 09-142-219-023 0,001

51 Жаканова Даметкен
Болатовна

- 09-142-219-024 0,001

52

Турсуналинов 
Тимур Умирбаевич, 
Турсуналинова 
Юлия Андреевна

- 09-142-219-026 0,001

53

Исенова Евгения 
Михайловна, 

- 09-142-219-028 0,001



Исенов Даулет 
Балташевич

54

Исенова Евгения 
Михайловна, 
Исенов Даулет 
Балташевич

- 09-142-219-029 0,001

55 Мукашев Берикбол 
Муратбекович

- 09-142-219-019 0,001

56

Исенов Даулет 
Балташевич, 
Исенова Евгения 
Михайловна

- 09-142-219-027 0,001

57

Мустафина 
И л ь м и р а  
Жумкеновна, 
Мустафин Абай 
Рымбекович

- 09-142-219-021 0,001

58

Сергеев Виктор 
Евгеньевич, 
Сергеева Надежда 
Григорьевна

- 09-142-219-002 0,001

59 ТОО "Карат" - 09-142-218-238 0,100

60 ТОО "Карат" - 09-142-218-239 0,069

61 ТОО "Карат" - 09-142-218-240 0,009

62 ТОО "Карат" - 09-142-134-1458 0,003

63 ТОО "Карат" - 09-142-218-241 0,006

64 ТОО "Green 
Technology"

- 09-142-018-105 0,005

65 ТОО "Койбас" - 09-142-219-003 0,158

66

ФД "ФОНД 
СОЦИАЛЬНЫХ 
ИНИЦИАТИВ 
АДАЛ"

- 09-142-210-012 0,022

67

ФД "ФОНД 
СОЦИАЛЬНЫХ 
ИНИЦИАТИВ 
АДАЛ"

- 09-142-210-009 0,010

итого 3,196

 

Приложение 4
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Распределение пастбищ

Наимено-
вание 

К о д  
классифи
катора 

Наимено-
вание 

Необходимая площадь пастбищ для 
сельскохозяйственных животных, тысяч 
гектаров

Площадь 
общест-в

Площадь 
отгонных



№ п/п сельского
округа

админист
ративно-т
ерритори
альных 
объектов

населенн
о г о  
пункта

енных 
пастбищ, 
тысяч 
гектаров

пастбищ, 
тысяч 
гектаров

Крупный 
рогатый 
скот

Мелкий 
рогатый 
скот

Лошади итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 -
35100000
0

город 
Караганд
а

8,132 3,625 3,306 15,063 - -

      В городе предоставлено для выпаса сельскохозяйственных животных 6,091 тысяч 
гектаров пастбищ;
      Для 100% обеспечения пастбищами сельскохозяйственных животных, требуется 
дополнительно 8,972 тысяч гектаров пастбищ.
      3054 головы выпасаются на пастбищах, площадью 6,091 тысяч гектаров.

 

Приложение 5
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Требуемые дополнительные пастбища

№ п/п
Наименование 
населенного пункта

Требуемые 
дополнительные 
пастбища из земель 
запаса, тысяч 
гектаров

Дополнительн опредоставляемые 
пастбища

пастбища, которые 
могут быть 
предоставлены в 
землепользование 
пастбищепользова-т
елям, тысяч 
гектаров

пастбища,  
подлежащие 
резервированию в 
ц е л я х  
удовлетворения 
нужд населения по 
в ы п а с у  
сельскохозяйственн
ых животных 
личного подворья, 
тысяч гектаров

1 2 3 4 5

1 город Караганда 8,972 0 0

 

Приложение 6
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Сведения геоботанического обследования пастбищ

Назва
ние  
типов 
(
разнос

Урожайность поедаемых растений на 
средний год: центнеров на гектар сухой 
массы, центнеров на гектар кормовых 
единиц, килограмм на гектар переваримого 
протеина пастбищных кормов по сезонам



Дата, 
шифр
ы по 
легенд
е и по 
Класс
ифика
ции 
приро
дных 
кормо
вых 
угоди
й

Номер
а 
конту
ров и 
описа
ний (в
скобка
х)

-тей, 
модиф
икаци
й )  
приро
д-ных 
кормо
вых 
угоди
й  с  
приур
о-чен-
ность
ю их к
релье
фу ,  
почва
м .  
Назва
ние  
прочи
х 
угоди
й  и  
земель

Вид-у
годья

Про- 
цент 
учас- 
тия в 
кон-ту
ре

Пло- 
щадь, 
гекта 
ров

Совре
менно
е 
испол
ьзован
ие

Валов
а я  
урожа
йност
ь ,  
центн
е-ров 
н а  
гектар
(год 
обсле-
дова-н
ия)

сено-к
ос

коси- 
мые 
паст-б
ища

весна ле-то осень зи- ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

М-2Б

II, IIа (
групп
а 
тырсо
во-тип
чаков
ы х  
пастб
ищ)

тырсо
во-тип
чако-в
ые

пастб
ища 100 6,091

паст-б
ища 2,1 - 2,7 1,6 2,7 2,1 -

      продолжение таблицы
Расчетная урожайность 
по контуру: центнеров на
гектар сухой массы (
числитель), центнеров на 
гектар кормовых единиц 
(знаменатель)

Кормозапас по контуру: 
центнеров на гектар 
сухой массы (числитель),
центнеров на гектар 
кормовых единиц (
знаменатель)

Культуртехническое 
состояние, наличие 
лекарственных растений

Рекомендации по 
использованию, вид 
скота. Рекомендуемые 
мероприятия по 
улучшению

15 16 17 18

- - удовлетворительное
весенне летне осенние 
пастбища для всех видов 
скота

 

Приложение 7
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы



Данные о численности поголовья сельскохозяйственных животных, с указанием их 
владельцев

№ п/п

К о д  
поселка, 
села,  
сельского
округа по
классифи
катору 
админист
ративно-т
ерритори
альных 
объектов

Наимено-
вание 
поселка, 
с е л а  
сельского
округа

Т и п  
вла-дельц
а

Бизнес-и
ндетифик
ационны
й номер/ 
индивиду
альный 
идентифи
кацонны
й номер 
владельц
а

Фамилия,
и м я ,  
отчество 
( п р и  
наличии) 
физическ
их лиц 
и л и  
наименов
а н и е  
юридиче
ских лиц

Численность поголовья, голов

Круп-ны
й 
рога-тый 
скот

Мел-кий 
рога-тый 
скот

Ло-ша-де
й

Вербл-ю
ды

1
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Абенов 
Сагинды
к

2

2 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Абенова 
Торгын 
Сагиндик
овна

9

3
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Абилмаш
ов Т 6

4
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Агафоно
в а  
Тамара

2

5 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Айнекбае
в Ербол 
Кайратов
ич

1 18

6
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Айтжано
в Танат 
Мейрбек
ович

3

7
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Акылбек
ов Б 4

8
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Амирхан
ов Т. 9 101 5

9
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Арапиева
Тамара 4 7

10
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Асанов 
Кенже 17 12



11 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Аси Ж 24

12
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Аскербек
Шынгыс
х а н  
Талгатул
ы

4

13
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Ахатова 
А 5 32

14
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Ахвердие
в Шахин 13

15
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Багау 16 17

16
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Байжанов 4 26

17
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Бейлхан 
С 4

18
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Бинюков
а ВВ 3

19
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Бохай 
Бауржан 4 30

20
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Бочарник
ова Елена
Павловна

2

21
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Брезицки
й 
Евгений

5

22
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Бригад Б 9 32 1

23 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Бускина 
Светлана 
Владими
ровна

3

24
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Волошин
а Любовь
Ивановна

2

25 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Вундер 
Галина 
Викторов
на

2



26 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Гаврилов
а С.С.

3

27
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Ганжа 
Александ
р

19

28
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Гафиятул
и н а  
Лилия

3

29
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Г а х  
Степан

5

30
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Герцен Д
П

1

31
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Гобко 47 19

32
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Гонтар 14

33
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Гумеров 
Данис

2

34
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Дадахов 
Даутжан

16 136

35
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Дерксен 
Оксана

1

36
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Докаев 13 10

37
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Долда 
Адильбек

10 27

38
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Елманов 6

39
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Еньшина 3

40
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Ералиев 
Алимхан

3

41
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жангалов
С

13 36



42 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Жандаул
е т о в  
Аслан

5

43
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жахин 
Оразалы

11 10

44
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Жикебае
в 
Жанайда
р

2

45
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Женгелд
и н о в  
Даур

5

46
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Женис 
Конырат

167

47
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жакишев
Сакен 21

48 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Жолдасб
екова 
Сандуга
ш

3

49
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жунусбе
к о в  
Курал

5

50
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жунусов 
Кайрат 6 6

51
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жунусов 
Р 5

52
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жылкыба
й Мухтар 39 78

53
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Замякин 2

54
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Ибраев 
Адилкан 5 21

55
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Иваников 4

56
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Егинбаев
Аман 4



57 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Игенов 
Ж

1

58
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Игликов 17

59
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Ильясов 
Мурат

4

60
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Иманбаев
Танатбек

5

61
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Иманбек
о в  
Кайрат

8 12

62
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Иманбек
ова Н

3 15

63
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Иркитхан
Маулеш

4 14

64
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Искаков 
Болат 
Шанашев
ич

7 29

65
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кабидолд
а 
Бауржан

9

66
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Казарцев 
Александ
р

3

67
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Калахина 8 31 2

68
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Калиева 
Г 10

69
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Калмурат
о в  
Магауя

17

70
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Камзин Д 8 13

71
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Капазбек 
Асхат 3

72
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Каримова
Ж 8



73 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Кармазин
Г.

1

74
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Карсыбек
ов 30

75
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Карташев
Д 29

76
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Катенов 
Ерканат 3

77
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Каюпов 
Асылбек 4 50 1

78
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кернибае
ва Галия 6

79
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кожагель
д и н  
Ерканат

6 21 6

80
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Козудня 8

81
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кокеев 
Аскар 5

82
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Корстиле
в а  
Тамара

11

83
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Косиков 16

84
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Краснояр
о в  
Андрей

7

85
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Крицкая 
Оксана 6

86
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Крицкий 
Анатолии 4

87
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Куанбай 
Ергажы 6 38

88
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Куатов 
Дархан 36



89 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Кудайбер
генов 
Руслан

6 1

90
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Манапов 
М

6 22

91
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Мателов 
Т Е

3

92
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Маусымб
а е в  
Ерболат

4

93
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Омирзак 
Берик

13

94
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Мурат 
Жанат

3 29

95
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Мусин С 14

96
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Мустафа 
Ж

4

97
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Мухамед
к а л и  
Жандос

13

98
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Насыров 20 27

99
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Наурызба
ев Руслан

3

100
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Рахимжа
н о в а  
Динара

4 29

101
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Рейхерт 
Оксана

10

102
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Решетни
ков Петр

4

103
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Ризван Н 6

104
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Романсов
а Татьяна

2



105 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Саган 
Мухит

6 24

106
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Сагынбае
в Б

7 34

107
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Совинки
на Е

8

108
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Серикбол
Ойлаубек

5 57

109
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Сисебаев 3 35

110
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Скаков 
Аскарбек

1 26 1

111
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Сакеев 
Еркебула
н

7 46

112
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Сосин 
Владими
р

4

113
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Саткали 
Жандос

4 60

114
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Сторожк
о в  
Андрей

45

115
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Сулейме
нов

20

116
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Султанбе
к о в  
Бакытбай

8

117
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Сыздыко
в Саят

23

118
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Турсын 
Заманбек

6 29

119
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тайбулат
ов

4 7

120
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Нурбаты
ров Болат

21 7



121 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Нурбаты
ров Т

14 5

122
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Нургелди
н Серик

42

123
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Омарова 
Ш

3 14 5

124
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Орынбас
ар

8 29

125
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Орынбас
ар т

5 10

126
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Отыншин
Жансери
к

1 5

127
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Рамазано
в Нурлан

7 19

128
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Раманов 
Сержан

77

129
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тлепов 
Асылбек

4 21

130
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тлеугабы
л о в  
Бауржан

67

131
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тройцки 
Г

6

132
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Турсынб
еков К

4 40

133
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тусубеко
ва

25

134
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тусупбае
в

3

135
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тусупбек
ов Турар

6

136
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Тюлибае
в

3



137 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Тюрнин 6

138
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Искаков 
Болат

3

139
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Абил 
Бакытбек

3

140
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Абишев 
Айдос

30 157

141
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Балтабае
в 
Каршыга

7

142
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Батырбек
ов Алтай

30

143
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Букаев 
Ержан

57

144
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Буранкул
о в  
Кайрат

5

145
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Вабишев
ич

6

146
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Васильев 3

147
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Васильев
ичь Н Г

3

148
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Вознюк 
Елена

2

149
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Воржева 
О

2

150
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Габриель
И

12

151
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Гарандск
ая Н

1

152
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Гардер 
Мусса

161



153 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Гогонел 
Николай

2

154
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Гольште
й н  
Оксана

8

155
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кайрат 
Жумаш

20

156
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Губина А
В

2

157
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Даурова 
Фарида

2

158
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Джанабе
к о в  
Женис

44

159
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Диков 
Юрии

4

160
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Дмитреев
а

2

161
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Есенбаев 
Жанбота

74 4

162
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Есенова 
Айтбала

76

163
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Ефремов
а

3

164
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жамбако
в Дархан

11

165
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жангазин
Балтабек

15

166
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жанкина 
Алмагул

3

167
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жумажан
о а  
Биржан

27 4

168
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жунусов 
С М

23 138



169 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Жунусов
а Раушан

38 236 40

170
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Жусупов
а 
Акмарал

4

171
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -

Исмагило
в а  
Золхабир
е

5

172
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Итпаева 
Сакыпжа
мал

6 11 1

173
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Капасова 
Бахыт

1

174
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кармазин
а Олеся 1

175
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кистубае
ва Оркен 1

176
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Клименк
о Ольга 4

177
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кольцов 
С.А. 4

178
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Королева
Ирина 5

179
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Королева
Ольга 1

180
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Коротич 
Ирина 7

181
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Косубаев
а 
Айжамал

12

182
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кохно 
Клавдия 2

183
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Кузмич 
Светлана 5

184
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Куйкента
ев Марат 7



185 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ - Тимофей 
Алексеев
ич

37

186
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ -
Сакенов 
Ербол 133 152 12

187
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Айткей 
Жулдызб
ек

18 3

188
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Абишев 
Алтай 12 144 18

189
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Акимов 
Дмитрий 14

190
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ Алмазов 43 21

191
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Альбаты
р о в а  
Асем

112

192
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Амрашев
Сламбек 14 202 16

193
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Артемки
на В 14 22 6

194
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Асанович
А 16 130 9

195
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ Аулов М 18 8

196
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Афонина 
Вера 6

197
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Ахмадие
в Рауан 37 2

198
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ Ахметов 82 49 3

199
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Ахметова
Айман 28 47 1

200
35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ
Ашимов 
Шамкен 61 4



201 35101000
0

город 
Караганд
а

ЛПХ Бакулин 
В

6 1

202
35101000
0

город 
Караганд
а

К/Х
К / Х  
Валентин
а

39 - -

203
35101000
0

город 
Караганд
а

К/Х
К / Х  
Ернур

118 96 12

204
35101000
0

город 
Караганд
а

ТОО
Т О О  
Карат

54

205
35101000
0

город 
Караганд
а

ИП
И П  
Батырбек
ов

21

206
35101000
0

город 
Караганд
а

ГУ
Г У  
ОСДШО
Р Кайрат

20

207
35101000
0

город 
Караганд
а

ТОО
Т О О  
ANIMAL
-АГРО

175

208
35101000
0

город 
Караганд
а

КГКП
Зоологич
еский 
парк

2 6 16

Итого - - 1962 3530 804 5

 

Приложение 8
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Данные о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и половозрастным 
группам сельскохозяйственных животных

№ п/п

К о д  
населен
ного 
пункта 
п о  
класси
фикато
р у  
админи
стратив
но-терр
иториа
льных 
объекто
в

Наимен
ование 
города, 
поселка
, села,
сельско
г о  
округа

Количество гуртов, отар, табунов

Крупного рогатого скота Мелкого рогатого скота Лошадей

быков коров телок бычков
овец и 
коз

молод-
няка (
ярок, 
козочек
)

молодн
яка(
баранч
и-ков, 
козли-к
ов)

жереб-
цов,  
кобыл

мо-лод-
няка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



1 351000
000

город 
Карага
нда

- 12 - - 12 - - 9 -

 

Приложение 9
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Сведения о численности поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса на 
отгонных пастбищах

№ п/п

К о д  
населенно
го пункта 
п о  
классифик
атору 
администр
ативно-тер
риториаль
н ы х  
объектов

Наименов
а-ние  
населенно
го пункта

Численность поголовья, голов

Крупного рогатого 
скота

Мелкого рогатого 
скота

Лошадей

личного 
подворья

сельскохоз
яйственны
х-товаро-п
роизводит
елей

Личного 
под-ворья

сельскохоз
яйственны
х 
товаро-пр
оизводите
лей

личного 
подворья

сельскохоз
яйственны
х товаро- 
производи
телей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 351000000 город 
Караганда

- - - - - -

 

Приложение 10
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Рекомендуемые схемы пастбищеоборотов

год
Номера полей

I II III

1
Однократное 
стравливание с 25 апреля 
по 24 июня

Однократное 
стравливание с 25 июня 
по 24 августа

Однократное 
стравливание с 25 августа
по 22 октября

2
Однократное 
стравливание с 25 июня 
по 24 августа

Однократное 
стравливание с 25 августа
по 22 октября

Однократное 
стравливание с 25 апреля 
по 24 июня

3
Однократное 
стравливание с 25 августа
по 22 октября

Однократное 
стравливание с 25 апреля 
по 24 июня

Однократное 
стравливание с 25 июня 
по 24 августа

 

Приложение 11
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы



Сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных

№ п/п
Объекты 
пастбищной 
инфраструктуры

Количество 
действующих 
объектов 
пастбищной 
инфраструктуры
, единиц

Количество 
объектов 
пастбищной 
инфраструктуры
, требующих 
строительства (
реконструкции), 
единиц

Протяженность, 
километров

Площадь, тысяч 
квадратных 
метров

1 2 3 4 5 6

1

Обводнительные
сооружения (
скважины, 
трубчатые и 
шахтные 
колодцы, копани
)

- - - -

2

Сооружения, 
мосты, дороги/
скотомогильник
и

1 - - 65,080

3

Скотопрогонные
т р а с с ы ,  
скотоостановочн
ы е  и  
водопойные 
площадки

- - - -

4

Емкости для 
купки овец, 
кошары и 
огороженные 
м е с т а ,  
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в том 
ч и с л е  
электроизгороди
), загоны для 
загонно-порцио
нного выпаса 
сельскохозяйств
енных животных

- - - -

5

Расколы для 
ветеринарной 
обработки 
сельскохозяйств
енных животных
, 3 - - -



убойный пункт 
и убойные 
площадки

6

Сооружения и 
объекты, 
предназначенны
е  д л я  
обеспечения 
электрической и 
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использованию 
возобновляемых
и 
альтернативных 
источников 
энергии

- - - -

7

Объекты 
водоснабжения 
и другие виды 
жизнеобеспечен
ия, сооружения 
для сезонного 
проживания 
персонала и 
иное имущество,
необходимое 
для содержания 
и использования
пастбищ

- - - -

 

Приложение 12
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Процент обеспеченности пастбищными угодьями

№ п/п
Населенный 
пункт

Требуется 
пастбищ для 
выпаса  
сельскохозяйс
твенных 
животных, 
т ы с я ч  
гектаров

Выделено 
пастбищ для 
выпаса  
сельскохозяйс
твен-ных 
животных 
т ы с я ч  
гектаров

в том числе 
площадь 
отгонных 
пастбищ, 
т ы с я ч  
гектаров

% 
обеспе-ченно
с т и  
пастбищ-ным
и угодьями

Площадь 
пастбищ, 
необходимая 
д л я  
обеспечения 
1 0 0 %  
обеспеченнос
т и  
пастбищными
кормами, 
тысяч га

1 г о р о д  
Караганда

15,063 6,091 - 40 8,972

Приложение 13



 
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Схема расположения пастбищ на территории города Караганда в разрезе категорий земель с
указанием площадей и видов пастбищ с отражением сведений об их собствениках и 
землепользователях на основании правоустанавливающих и идентификационных 
документов на земельный участок

     



 

Приложение 14
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Схема с обозначением пастбищ, предназначенных для нужд населения по выпасу 
сельскохозяйственных животных личного подворья, в том числе общественных пастбищ, на
территории города Караганда

     



 

Приложение 15
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Схема с обозначением рекомендуемых схем пастбищеоборотов на территории города 
Караганда



     

 

Приложение 16
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы



Схема с обозначением сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры, а также 
скотомогильников (биометрических ям) на территории города Караганда

     

 

Приложение 17
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию



по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Схема с обозначением пастбищ, которые могут быть предоставлены в землепользование 
пастбищепользователям на территории города Караганда

     

 

Приложение 18
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию



по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Схема с обозначением пастбищ, подлежащих резервированию в целях удовлетворения нужд
населения по выпасу сельскохозяйственных животных личного подворья на территории 
города Караганда

     

Приложение 19
к Плану по управлению



 пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Схема доступа к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или 
обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно 
норм потребления воды на территории города Караганда

     



 

Приложение 20
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию
по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах на 
территории города Караганда

     



 
Приложение 21

к Плану по управлению
пастбищами и их использованию

по городу Караганда
на 2025-2029 годы

Проектное распределения (перераспределения) пастбищ между городом Караганда и 
населенными пунктами

     



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


